
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 856 DEL 17-08-2011

DETERMINAZIONE

N. 112 DEL 17-08-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Prove di carico presso la scuola primaria Villa La Fonte. CIG Z450128970.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la relazione tecnica del Geom. Simonetta Boattini, allegata parte integrante e
sostanziale del presente atto (allegato A), dalla quale risulta che:

 In seguito all’intesa istituzionale ai sensi dell’art. 8 comma 6 Legge 05/06/2003 tra il
Governo, le Regioni, Le Province autonome di Trento e Bolzano, le autonomie locali
sugli “indirizzi diretti a prevenire e fronteggiare situazioni di rischio connesse alla
vulnerabilità di elementi anche non strutturali negli edifici scolastici, tecnici del
Provveditorato OO.PP. e del Comune hanno effettuato un sopralluogo presso
l’immobile della scuola primaria Villa La Fonte;
 Da tale sopralluogo sono emerse alcune criticità sulla muratura perimetrale
dell’edificio e al solaio di copertura sopra il locale adibito ad atelier di pittura
(copertura calpestabile utilizzata per accedere alla scala antincendio);
 Tale risultato è stato formalizzato nella scheda tecnica n. 384 del 15.03.2010 del
Provveditorato delle OO.PP. per la Toscana –Umbria, dove si leggono gli interventi da
eseguire presso la scuola in questione: “Ripristinare il parapetto in pietra ed effettuare
saggi a pavimento dell’uscita tergale al primo piano”;

VALUTATA la scheda tecnica del Provveditorato OO.PP. ed il potenziale pericolo costituito
dall’avallamento presente sul solaio;



DATO ATTO che dal momento del sopralluogo l’uscita di emergenza che accede a tale
copertura a terrazza è stata interdetta;

RITENUTO di procedere alle prove di carico del solaio attraverso il sovraccarico dello stesso
con gommone ad acqua;

DATO ATTO:
-che a tale scopo è stata contattata la Ditta Laboratorio SIGMA DUE Srl  di Campi Bisenzio,
società specializzata nel settore ed in possesso dei mezzi idonei allo svolgimento del servizio;
- che la ditta ha presentato un’offerta, che risponde alle esigenze dell’U.O.A. LL. PP. e Servizi
a rete anche per quanto riguarda la tempistica della prestazione (€ 2.150,00 oltre IVA, da
eseguire entro l’inizio dell’anno scolastico);

VALUTATA la congruità del prezzo offerto;

CONSIDERATO inoltre che la spesa risulta comunque inferiore ad € 20.000,00, ed è quindi
possibile affidare i suddetti lavori in economia, come previsto dal D.Lgs. 163/2006, e ai sensi
dell’art. 49 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Laboratorio SIGMA DUE Srl di Campi Bisenzio
l’effettuazione delle prove di carico sul solaio della scuola primaria Villa La Fonte al prezzo
offerto di € 2.150,00 oltre IVA al 20%;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente:
Z450128970;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
legge 191/04 e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della L. 244/07;

RITENUTO di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo
dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente;

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 55 del
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”,

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’esecuzione delle prove di carico sul
solaio di copertura della scuola primaria Villa La Fonte (come indicato nella scheda
tecnica n. 384 del 15.03.2010 del Provveditorato delle OO.PP. per la Toscana



–Umbria) alla ditta Laboratorio SIGMA DUE Srl di Campi Bisenzio entro il limite di
spesa di € 2.580,00;

1) Di impegnare la spesa complessiva di € 2.580,00 sul Titolo I, Funzione 04, Servizio
02, Intervento 03, Cap. PEG 17230 “Manutenzione ordinaria beni immobili” del
Bilancio del corrente esercizio finanziario;

1) Di dare alla presente determinazione valore di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 49
del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture;

1) Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà per mezzo di corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 55, comma 3 lettera c) del sopra citato
Regolamento comunale;

1) Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del medesimo Regolamento
comunale, delle garanzie a corredo dell’esecuzione del contratto previste dalla
normativa vigente;

Sesto Fiorentino, 17-08-2011

per IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to BOATTINI SIMONETTA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Prove di carico presso la scuola primaria Villa La Fonte. CIG Z450128970.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:   2.580,00
------------
11/003050    PEG : 17230    COD. 1 04 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:  32.611,28
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO     2.580,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-08-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


